
CADERNO 1  5segunda-feira, 20 de MAIO de 2013

D E C R E T O   Nº 643, DE 4 DE JANEIRO DE 2013
Retifica o Decreto nº 278, de 2 de dezembro de 2011, que concedeu 
Pensão Policial-Militar em favor de DIONAR REIS DE SOUZA,  viúva, 
e ERIK BERNNARDS REIS DE SOUZA, filho menor do falecido Cabo 
PM FRANCISCO CARLOS MIRANDA DE SOUSA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando a Lei Estadual nº 7.617, de 11 de abril de 2012, que 
dispõe sobre a fixação dos Soldos dos Militares das Corporações 
Militares do Estado do Pará;
Considerando o Parecer nº 1083/2012 da Consultoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica retificado o Decreto nº 278, de 2 de dezembro de 2011, 
estabelecendo Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 2.527.03 
(dois mil quinhentos e vinte e sete reais e três centavos), em favor de 
DIONAR REIS DE SOUZA,  ERIK BERNNARDS REIS DE SOUZA, viúva 
e filho menor do falecido Cabo PM FRANCISCO CARLOS MIRANDA 
DE SOUSA.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de 3º Sargento PM à 
qual o policial foi promovido “post-mortem” assim discriminados:
Soldo de 3º Sargento PM  
R$   685,76
Representação por Graduação (35%)  
R$   240,02
Gratificação de Risco de Vida (70%)  
R$   480,03
Habilitação Policial Militar (20%)  
R$   137,15
Gratificação de Serviço Ativo (30%)  
R$   205,73
Gratificação de Localidade Especial (40%)  
R$   274,30
Auxílio-Moradia (30%)  
R$   205,73
Indenização de Tropa (10%)  
R$     68,58
Adicional de Tempo de Serviço (10%)  
R$   229,73
Provento Mensal   
R$2.527,03
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este 
artigo será reajustada na mesma proporção e data dos 
aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 1º de abril de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de janeiro de 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola - HOL, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010;
Considerando o teor dos Ofícios nos. 045, 046 e 131/2013-GAB/
DG/HOL, de  17 de janeiro e 11 de março de 2013, constantes 
dos Processos nos. 2013/28402, 2013/28924 e 2013/110221;
Considerando o Parecer nº. 0261/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola - HOL.
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA KALIF
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
PEDAGOGIA
ANA CLAUDIA DA SILVA FERREIRA

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ROSANGELA DE AVIZ SILVA
IEDA MARIA DE LIMA COELHO
ROSÂNGELA NASCIMENTO DA SILVA
CLÁUDIA DA SILVA VIEIRA
ISANA VALADARES SOUZA
MARIA IZABEL CRISTINA FRANCISCO AMARO
JULIANA PINTO DA CONCEIÇÃO
SIDCLAY LUIZ DOS SANTOS FONSECA
DIANA PEREIRA BARROS
MÔNICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES
SHIRLEY  MIRANDA DA PAIXÃO
ARIELMA FREITAS ANDRADE
LUIZ CLAUDIO ANDRADE DE OLIVEIRA
SUZELLEN BORGES DE ASSIS
LEANDRA VASCONCELOS SOARES
MARIA VALCY DOS SANTOS RIBEIRO
ROMULO LEO SANTOS DE OLIVEIRA
HELENICE DE ABUQUERQUE RODRIGUES SILVA
ELLEN ALMEIDA DE SOUZA
RAFAELY DE SOUZA DE BARROS
BIANCA PARACAMPOS BARROS
LENI MARIA MEIRA
MARLENE CHAVES DA COSTA
KARLA PINHEIRO DA SILVA
ALEX DOS SANTOS ROCHA
ANGELA MICHELE FERNANDES DA SILVA VILAÇA
MANOELA MELO  SILVA
TAISA SILVA MELO
NIVEA CRISTIANE DE SOUSA
ENDILY CRISTINE DE OLIVEIRA RAMOS
ROSANGELA FERREIRA ROCHA BRITO
MARCIA ROBERTA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
ELIETE FAVACHO DE SOUZA
BEDNETH CABRAL DE LIMA
ANTONIO MAURICIO DA COSTA SILVA
KELREN CECÍLIA DOS SANTOS LIMA DA MOTA
JOSE ELIAS MESCOUTO CUNHA
SILENE FARIAS DUARTE
LUZINETE CORREA DA SILVA
ROSANA RODRIGUES DE OLIVEIRA
PATRICIA ANDRE FERREIRA
CARLA LORENA LEÃO AMARAL
EULÁLIA GONÇALVES COSTA
LARISSA INACIO SOARES
MARCELO WILLIAMS OLIVEIRA DE SOUZA
IVONE CRISTINA BRABO LOPES
ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA
BERNADETE EUGENIA DA SILVA DE SENA
ELLAINE CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES
AURELIANA GUSMÃO DA SILVA
NORMA SUELY SIQUEIRA BASTOS
LUCIANA ESTER SOUSA DE JESUS DOS SANTOS
JACQUELINE FERREIRA DE CARVALHO
ADRIANA TRINDADE DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 0262 – GABS, datado 
de 22 de fevereiro de 2013, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, constante do Processo nº. 2013/84073;
Considerando o Parecer nº. 260/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM
CARGO: ENFERMEIRO
HELOISA HELENA SOARES COLARES DE CARVALHO
THATIANE SUELLEN SILVA ALMEIDA
CARGO: PSICÓLOGO
MARINA DALMACIO DOS ANJOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 3180 – GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 20 de dezembro 
de 2012, constante do Processo nº. 2013/347;
Considerando o Parecer nº. 259/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA.
POLO: HOSPITAL REGIONAL – CAMETÁ
CARGO: MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
HILDENOR ELIAS MONTEIRO DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUMA CAVALEIRO DE MACÊDO SCAFF para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, RAPHAEL AUGUSTO CORRÊA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial III, a contar de 2 de maio de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527848

PORTARIA: 1244/2013CCG
Objetivo: Participar da Ação da Caravana de Cirurgias 
Oftalmologica na Ilha do Marajó
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50757423/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Area) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527856

PORTARIA: 1275/2013CCG
Objetivo: Participar do Lançamento do Inventario Florestal 
Nacional
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59042381/DENYS SERRAO PEREIRA (Assistente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527928

PORTARIA: 1279/2013CCG
Objetivo: Participar da Ação da Caravana de Cirurgias 
Oftalmologica na Ilha do Marajó
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari,Soure e Salvaterra/PA - Brasil
Melgaço,Curralinho,Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891442/DULCE HELENA MOURA VENTURIERI (Gerente de 
Projetos Especiais) / 8.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 
26/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


